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egyházközségünkben
Kónya István életútja szerszámlakatosságtól egyházi főgondnokságig

Örömmel tölt el az Úrnak munkatársa lenni

Gergely Imre 1961. február 
1-jén született Kolozson. Tíz 
osztályt végzett a faluban, majd 
Sógor Magda tiszteletes as�­
szony, kántoroktató irányításá­
val 1981-ben kezdte el kánto­
ri tanulmányait. Két gyermeke 
van és két unokája a veje első 
házasságából. „Ők elfogadtak 
engem nagytatának, a felesége­
met nagymamának, én meg el­
fogadtam unokámnak mind­
kettőt” – meséli büszkén. Har­
mincnyolc éve református kán­
tor Kolozson. Egyike azon keve­
seknek, akik megtestesítik a fa­
lusi kántor archetípusát, annak 
legnemesebb értelmében: szív­
ből és gondviselésből lett kán­
torává a népnek, amelyből vé­
tetett. Hálásan gondol azokra, 
akik elindították a pályán, akik 
lehetőséget adtak, hogy kitelje­
sedjen ebben a szolgálatban, és 
végig mellette álltak életútján. 
Hálásan gondol a gyülekezet­
re, amely imádkozott érte és a 
családja mellé állt, amikor erre 
szükség volt. És hálás még ezért 
az interjúért is, mert ezt is Isten 
jótéteményének tartja. (Részle­
tek a 6. oldalon)

Templomjáró családban született, a Fellegváron nevelkedett, a 
3-as számú matematika–fizika líceumban (ma Báthory) érettségi­
zett. Még ötvenéves sem volt, amikor fel kellett adnia sok kreativi­
tást igénylő szerszámlakatosi munkáját, s bár ezt annak idején va­
lóságos csapásként élte meg, nem fordult el Istentől, felülkereke­
dett a helyzeten. Kónya István új elfoglaltságokat talált, megbékélt 
a betegség gondolatával, és energiái jelentős részét a hidelvei re­
formátus gyülekezet javára fordította. Hamarosan hivatalosan is 
tehette, hiszen a hívek előbb presbiterré választották, majd lépés­
ről lépésre egyre nagyobb feladatkörrel bízták meg, míg mára fő­
gondnoka lett az egyházközségnek.

– Templomjáró családban szü-
letett, így az egyházi élet a gyer-
mekkora, a családi és közössé-
gi hagyományok része volt. Ho-
gyan élték meg a vallásukat a 
rendszerváltás előtt, amikor a 
hatóságok nem nézték jó szem-
mel a templomjárást. Szükség 
volt rejtőzködésre, diszkréció-
ra?

– Nem emlékszem, hogy bár-
kinek a családban problémája 
adódott volna abból, hogy temp-
lomba járt. Rejtőzködésre nem 
volt szükség, viszont a diszkré-
cióra odafigyeltünk. Nem han-
goztattuk, hogy templomba já-
rók vagyunk. Csendben, szeré-
nyen akkor is meg lehetett élni a 
keresztyénséget. Például a kon-
firmációnk napján (1975 virág-
vasárnapján), a fogadalomtétel 
és az eskü után mindnyájan kö-
zös képet készítettünk a Horea 
úti templom előtt és ebből sem- FOLYTATÁS A 7. OLDALON
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mi gondunk nem származott a 
hatóságokkal.

– Hogyan élték meg az ünne-
peket a templomban és a templo-
mon kívül, a közösségben?

– Ünnepekkor családi szokás 
volt templomba menni, ezt kö-
vetően összegyűltünk, és közös 
ebéddel ünnepeltünk tovább. Tö-
rekedtünk ilyenkor több figyel-
met fordítani egymásra. Ezt a 
szokást a mai napig gyakoroljuk, 
igyekszünk családdal együtt ün-
nepekkor templomba járni és a 
nagy családdal összegyűlve ünne-
pelni, majd a szűkebb családdal 
asztalhoz ülni. Bár napjainkban 
az emberek roppant foglaltak és 
sok teendőjük van mind munka-
helyen, mind otthon, ebben a ro-
hanó világban mi mégis időt sza-
kítunk a közös családi ebédre és a 
kellemes elbeszélgetésre.

Pünkösd 
láthatatlan 
ereje

A szekuláris társadalomban na-
gyon kevesen, sőt egyre keveseb-
ben ismerik Istent. Ma már nem 
is tűnik fontosnak ez a tudás. 
Nemzedékek nőnek fel Isten-is-
meret nélkül. Csak egy szűk 
csoport kiváltsága, megkülön-
böztető jegye az Istennel történő 
rendszeres lelki kapcsolat.

Az első keresztyén század 
sem volt más. Az emberek el-
vadultak, nem volt Isten-isme-
ret. A birodalmi játékszabá
lyok fontosabbak voltak, mint 
az erkölcs és a hit. Jézus Krisz-
tus tanítása alapján ismerte 
meg a világ Istent. Istent ma is 
meg lehet ismerni Jézus Krisz-
tus által. Csak keresni kell őt, 
és ő megtalál. Erre oktat nap-
jainkban is a református ke-
resztyén egyház is. Virágva-
sárnaptól pünkösdig tartják a 
gyülekezetek Kolozsváron és 
környékén a konfirmációi fo-
gadalomtételt, amely az elmé-
leti tanítás lezárásának és az 
Isten melletti elköteleződésnek 
az ünnepe. Ez még mindig 
csak elméleti tudás.

Az elméleti tudás vezet 
bennünket a személyes talál-
kozás felé. Mégis Isten szemé-
lyes megismerése csak a 
Szentlélek ünnepe után jöhet 
el. Amikor Isten megszólal a 
Szentlélek által, akkor kezdi a 
kultúrkeresztyén érteni Isten 
akaratát és így lesz hitvalló ke-
resztyénné. A Szentlélek Úris-
ten életünkben való megjele-
nésével alakul ki valós párbe-
széd Istennel. Személyes lelki 
kapcsolat.

Ezt a személyes kapcsola-
tot nem az ember irányítja, 
hanem Isten. Az ember a meg-
szólítás után csak annyit 
mondhat: „szólj Uram, mert 
hallja a te szolgád” (1Sám 
3,10). Ide el lehet jutni a hit 
gyakorlatában. Új erő forrása 
ez. Ebből a perspektívából 
más jelentősége van a pün-
kösdnek. Ez újfajta gondolko-
dás és párbeszéd kezdete. Új, 
Isten által irányított értékrend 
kezdete is.

Ez az Istennel való szemé-
lyes kapcsolat és a Szentlélek 
láthatatlan, de megfogható 
munkája minden túlzott ellen-
őrzésre törekvő társadalmi be-
rendezkedés, diktatórikus ha-
talom, birodalmi gondolat 
rémálma. Nem lehet követni, 
lenyomozni, kihallgatni, digi-
tálisan követni a Lélek áram-
lását. Mert fúj, ahova akar!
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– Hogyan kezdődött a kántori 
pályája?

– Nagyon szerettem vol-
na népzeneénekes lenni. Édes-
anyám családjában sokan éne-
keltek. Szerettem volna énekelni 
tanulni, jártam különböző klu-
bokban Kolozsváron, de ott azt 
mondták: nincs szükségük rám. 
Hazafelé jövet eléggé el voltam 
keseredve. Találkoztam Kassay 
Géza tiszteletes úrral, aki akkor 
Kolozson volt lelkész. Megkér-
dezte: mi bajom? Elmondtam, 
hogy jártam. A tiszteletes úr el-
gondolkodott, majd megkérdez-
te tőlem, akarok-e kántor lenni? 
Tudomása volt arról, hogy elég 
jól énekelek. Addig nem tudtam, 
mit jelent kántornak lenni. Meg-
kérdeztem: mit csinál a kántor 
az istentiszteleten? Elmagyaráz-
ta, hogy énekli a zsoltárokat és 
orgonál. Így kezdtem el a tanu-
lást 1981-ben Sógor Magda tisz-
teletes asszony, kántoroktató se-
gítségével. Ugyanabban az év-
ben behívtak katonának. A sor-
katonai szolgálat letöltése után 
1983-ban újrakezdtem a kántor-
iskolát, amit 1985-ben végeztem 
el, és vizsgáztam.

– Hogyan emlékszik az 
első istentiszteletre, amelyen 
kántorizált?

– Mintha tegnap lett volna… 
Az első istentisztelet, amelyen 
már én kántorizáltam, 1985. 
március 9-én volt, vasárnapi is-
tentiszteleten. Nekem nagy él-
mény volt, de lámpalázam is 
volt. Az istentisztelet után meg-
fogadott a presbitérium kántor-
nak. A következő vasárnap hús-
vét első napja volt, úrvacsoraosz-
tás, újabb izgalom. Aztán hús-
vét után a kolozsi hívekből álló 
közgyűlés engem választott meg 
kántornak. Nem volt túlságosan 
nehéz, betartottuk az istentisz-
telet lebonyolításának szabálya-
it, énekeltük a zsoltárokat. Ta-
nulságos volt nekem mint fiatal 
kántornak és a híveknek is. Szó-
val a lámpaláz és az idegesség 
ellenére az első kántori szolgá-
lat jól sikerült. Édesanyám meg 
a testvérem büszkék voltak rám. 
De jól fogadott Kassay Géza tisz-
teletes úr, a presbitérium és a 
gyülekezet is.

– Milyen tapasztalatokat 
szerzett az elmúlt évek során 
kántorként?

– Minden istentisztelet 
más és más. Minden isten-
tiszteleten lehet tanulni va-
lamit. Harmincnyolc éve va-
gyok Kolozson kántor. A legna-
gyobb tapasztalat, amit szerez-
hettem a sok közül az, milyen 
úgy kántorizálni, ha a megszo-
kott gyülekezeti tagokon kí-
vül az egyházkerület vezetősé-
ge, illetve a püspök úr is jelen 
van. Az első ilyen tapasztalat 
1987-ben volt, amikor az akko-
ri püspök felszentelte a máso-
dik világháború idején történt 
alagútrobbantás áldozatainak 
emlékművét a cinteremben. A 
második ilyen alkalom az volt, 
amikor Csiha Kálmán püspök 
úr felszentelte a cinteremben a 
nyíregyháza-sóstói testvérgyü-
lekezettel közösen állított tu-
rulmadár-emlékkövet. A har-
madik ilyen alkalomkor Kató 

Béla püspök úr a püspöki vizi-
táció alkalmával felszentelte a 
ravatalozónkat.

– Melyik az ön által legked-
veltebb kántori tevékenység?

– A kántori tevékenység 
legkedvesebb része az, hogy 
vasárnap együtt lehetek a hí-
vekkel, és együtt hallgatjuk a 
szebbnél szebb prédikációkat. 
Most már videókapcsolaton 
keresztül is részt lehet ven-
ni a vasárnapi istentisztele-
ten, amelyre a kolozsi reformá-

tus egyház honlapjáról lehet 
csatlakozni. Öröm számomra, 
hogy több mint kétszázan né-
zik végig az istentisztelet élő 
közvetítését.

– És a kevésbé kellemes?
– A kántor életében is van-

nak „nem szeretem” felada-
tok. Amikor néhány évvel ez-
előtt életbe lépett az új énekes-
könyv és az új korálkönyv, nem 
tudtam, hogyan fogok boldo-
gulni. Az volt az érzésem, hogy 
ezt nem tudom megtanulni, 
sem a gyülekezetnek megtaní-
tani. Én ugyanis a régi énekes-
könyv dallamai szerint tanul-
tam, az új korálkönyv a grego-
rián dallamra és stílusban író-
dott. De Isten megsegített, részt 
vettem továbbképző tanfolyam-
okon. „Nem szeretem” feladat, 
amikor olyan énekeket kell meg-
tanulni vagy megtanítani, ame-
lyek nem fülbemászóak, nehe-
zek. A legrosszabb az volt, hogy 
az évek során soha nem volt, aki 
helyettesítsen. A közelben nincs 
református kántor. Ezért nagyta-
tám és nagymamám temetésén 
is kántorizálnom kellett.

– Előnynek látja, hogy ön a 
faluban lakik, onnan szárma-
zik? Régebb a kántorok fontos 
személyek voltak egy-egy vidé-

ki település életében. Így van ez 
most is?

– Az én szemszögemből 
előny, hogy itt lakom Kolozson. 
Én itt születtem, itt jártam óvo-
dába, iskolába, ebben a gyü-
lekezetben kaptam a hitvallá-
si oktatást, itt konfirmáltam, 
itt esküdtünk meg a feleségem-
mel, aki egyébként a kolozsi 
református egyház harango-
zója. Most is itt élünk, isme-
rem a kolozsi híveket. Van egy 
fiam és egy lányom. A fiam 

Kolozson lakik. A lányom Ma-
gyarországra ment férjhez, és a 
férjének az első házasságából 
van két gyermeke. Ők elfogad-
tak engem nagytatának, a fele-
ségemet nagymamának, mi pe-
dig szeretettel elfogadtuk őket 
unokáinknak.

Igaz, hogy régebben a kán-
torok fontos személyek voltak 
a faluban, mert egyben kántor-
tanítók voltak. Most is fonto-
sak, mert az istentisztelet a lel-
kipásztorral, a kántorral és a hí-
vekkel teljes. A gyülekezet meg 
a tiszteletes asszony is jelezte: 
amikor valamilyen okból nem 
voltam jelen az istentiszteleten, 
hiányzott az orgonaszó.

– Hogyan változott a kolozsi 
gyülekezet az évek során?

– Elöregedett a kolozsi nép. 
Sajnos, a fiatalság egy része nem 
vágyódik arra, hogy templom-
ba járjon. Úgy érzem, az embe-
rek sokszor elfelejtik, hogy léte-
zik Isten. Isten segítsége nélkül 
semmi sem létezik. A tiszteletes 
asszony mindent megtesz, hogy 
bevonja a fiatalságot. A kolozsi 
magyar gyerekek felekezeti ho-
vatartozástól függetlenül járnak 
egy-egy ünnepségre a reformá-
tus, a katolikus és az unitárius 
templomba.

– Hogyan fér meg egymás 
mellett három (magyar) felekezet 
Kolozson?

– A kolozsi magyarságnak 
három olyan lelkésze van, akik 
minden magyar ünnepet együtt 
ünnepelnek, hol az egyik, hol a 
másik templomban. Egyszer en-
gem is meghívtak a katolikus 
templomba kántorizálni. Meg-
lepődtem, mert régebb nem volt 
szokás, hogy a katolikus egy-
háznál más felekezetű kántor 
kántorizáljon magyar jellegű 

ünnepen. De kántorizáltam az 
unitárius templomban is egyete-
mes imahéten, amikor Sikó Pi-
roska tiszteletes asszonyunk ott 
szolgált.

– Milyen volt a kapcsolata az 
évek során a kolozsi református 
lelkészekkel?

– Nagyon sokat köszönhe-
tek Kassay Géza tiszteletes úr-
nak, ő formált kántorrá. Sikó Pi-
roska lelkipásztorunknak azt 
köszönhetem, hogy fejlődhet-
tem. Továbbá ahányszor szomo-
rú voltam, mindig bátorított en-
gem és a családomat. Az utób-
bi években volt néhány nehéz 
pillanatom a betegségem mi-
att, de Sikó Piroska és család-
ja mellettem és a családom mel-
lett volt, bátorított. Amikor meg-
betegedtem, és műtét előtt áll-
tam, a tiszteletes asszony a hí-
vekkel együtt értem imádkozott. 
Isten megmutatta nekem ezál-
tal, hogy sok jó ember van, és ha 
hozzá imádkozunk, mindnyá-
junkat megsegít. Az imádság-
nak köszönhetően lelkileg meg-
erősödtem, és kacagva léptem a 
műtőbe. Azt mondtam: Istenem, 
a te kezedben vagyok, adj erőt, 
hogy éljem túl. Sokat köszönhe-
tek a gyülekezetnek: ahányszor 
kórházban voltam, és nem tud-

tam kántorizálni az istentiszte-
leten, a presbitérium tagjai az is-
tentisztelet után felhívtak tele-
fonon, megkérdezték, hogy va-
gyok. Amikor hazakerültem, 
meglátogattak. Akkor érzi az 
ember, hogy a gyülekezet mel-
lette van.

– Van-e valamilyen mottó, 
hitvallás, bibliai ige, ami erőt 
adott, utat mutatott az elmúlt 
évek során?

– A hitvallásom az, hogy a le-
hető legjobban végezzem a kán-
tori munkámat, hallgassak meg 
mindenkit, aki hozzám szól. 
Akár gyerek, akár fiatal, akár 
idős, a kántor tanulhat. Az a köz-
mondás, miszerint a jó pap hol-
tig tanul, érvényes a kántorra is. 
A kántor is holtig tanul. Szere-
tek énekelni, szeretek orgonálni, 
szeretek templomba járni. Há-
lát adok Istennek, hogy megadta, 
hogy ennyi ideig kántor legyek 
Kolozson. Ezután is hálás leszek 
minden napért, amíg kántor le-
hetek. Tudom, hogy addig leszek 
kántor, amíg az egészségem meg-
engedi, és Isten akarja.

– Ennyire fontos önnek a 
hála érzése, megélése?

– Igen. Hálás vagyok Isten-
nek Sikó Piroska lelkipásztor 
miatt, akire felnézhetek, aki-
től tanulhatok és akit lelki ve-
zetőmmé fogadtam. Ha lelkileg 
le voltam sújtva, mellettem és a 
családom mellett állt. Mindent 
megbeszélhetek a tiszteletes as�-
szonnyal, mind, ami a magán-
életemet, mind, ami az egyházi 
szolgálatot illeti. Hálás vagyok 
Sikó Csaba tiszteletes úrnak, aki 
a frissen alakult apahidai gyü-
lekezet lelkipásztora, és aki sok 
tanácsot adott. Hálás vagyok a 
kolozsi református gyülekezet-
nek és híveinek, mert velem vol-
tak. Nem utolsósorban hálás va-
gyok a családomnak: feleségem-
nek, Annának, fiamnak, Attilá-
nak és a lányomnak, Erikának, 
a vejemnek, Lacinak, meg a két 
szép unokámnak, Lacikának és 
Juditnak, akik Kecskeméten él-
nek. Hálás vagyok a mai napért 
is. Nem tudom, hány kántor-
ral történik meg az, hogy inter-
jút készítsenek vele. Ez is Isten 
munkája az életemben. Általa 
Krisztusnak is a munkája. Hála-
adással köszönöm a Jóistennek, 
hogy ez is megadatott.

– Mit tud ajánlani pályakez-
dő kántoroknak, miért válasszák 
ezt a pályát?

– Az egyetemes imahéten 
szokás, hogy meghívott lelké-
szek prédikálnak, és az isten-
tiszteleten elhangzó zsoltáro-
kat a gyülekezet választja ki. 
Egy-egy ilyen istentisztelet na-
gyon tanulságos lehet a fiatal 
kántoroknak, és arra készteti 
őket, hogy legyenek felkészülve 
minden eshetőségre. Azt tudom 
ajánlani, hogy szeressék ezt a 
hivatást. Szeressék a híveket ott, 
ahova elrendeli Isten, hogy szol-
gáljanak. Legyenek hűek és alá-
zatosak a velük szolgáló lelki-
pásztorokhoz. Legyenek hűek 
a magyar református egyház-
hoz. De a legfontosabb: legyenek 
hűek Istenhez és az Ő egyszülött 
fiához, az Úr Jézus Krisztushoz, 
dicsőítsék Krisztust énekben és 
cselekedetben. Azt kívánom a fi-
atal kántoroknak, hogy szeresse 
őket a gyülekezet.

NAGY-HINTÓS DIANA
SIKÓ PIROSKA

Hitvallásom meghallgatni mindenkit, aki hozzám szól, gyerektől, fiataltól, időstől is tanulhatok
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Örömmel tölt el, hogy béke és megértés van
egyházközségünkben
Kónya István életútja szerszámlakatosságtól egyházi főgondnokságig

– A hidelvei gyülekezet rész-
ben hóstátiakból áll, a hóstátiak 
mára városszerte szétszóródott 
közössége mondhatni falu a vá-
rosban, vidéki közösségekre jel-
lemző sajátos hagyományokkal. 
Hogyan kapcsolódik napjaink-
ban egymáshoz a hidelvei gyü-
lekezet és a Kalandos Társaság, 
a Hidelvei Földész Dalárda, a 
Bethlen Gábor Földész Dalkör?

– Az 1882-ben alapított 
hidelvei földészdalárda sokáig 
gyülekezeti otthonunkban tar-
totta próbáit, a rendszerváltás 
után a hidelvei kalandosok szék-
házába költözött. A hidelvei Ka-
landos Társaság alapvetően az 
itteni hóstátiak több évszázados 
szervezete, ami alapszabályza-
tukban lefektetett rendelkezé-
sek szerint működik. Az 1950-es 
évektől beindult iparosodással 
járó beköltözések nyomán mára 
az ősi hóstáti családok leszár-
mazottai mellett mások is tagjai 
ennek a közösségnek. Nagyon 
szoros kapcsolatot ápolunk ve-
lük, rendezvényeikre mindig 
meghívnak, mi is őket. Decem-
berben ünnepelték fennállásuk 
140. évfordulóját, gyülekeze-
ti kórusunk énekkel köszöntöt-
te őket, idén március 15-én ők 
is énekeltek a kismezői temető 
első világháborús emlékművé-
nél általunk szervezett ünnepi 
megemlékezésen. Évente meg-
látogatnak bennünket egy elő-
re megbeszélt istentiszteleti al-
kalommal, amikor énekkel szol-
gálnak közösségünkben.

– Mondhatjuk-e, hogy a val-
lásosság és a hit egyszerre volt 
jellemző Istvánra már gyermek-
korától? Vagy az igazi istenhit 
később született meg?

– Gyermekkoromban az is-
tenhitre tanítottak, igyekeztek 
a vallásos életre irányítani. Sok-
szor örömmel, szeretettel men-
tem vallásórákra vagy templom-
ba, de volt olyan is, hogy inkább 
elbújtam volna játszani. A kitar-
tó gyülekezetlátogatás meghoz-
ta a gyümölcsét, és az igazi hit 
az idő elteltével mind erősebb 
és erősebb lett bennem. Ere-
jét egyre gyakrabban tapasztal-
tam meg. Akkor döbbentem rá 
az igazi hitre, amikor elsőszü-
lött fiamat, Pétert kátéórára írat-
tuk és együtt jártunk istentisz-
teletekre. Ezt követően ő részt 
vett a kátéórákon és erről be-
szélgetve megerősödött bennem 
is a hit. Akkor jöttem rá igazán 
arra, hogy mit is jelent keresz-
tyénnek lenni. Templomba jár-
ni nemcsak jó szokás, hanem a 
hit megerősítésének lehetősége, 
a keresztyén élet útiránya. Ez az 
életmód lehetőséget ad a hit ér-
tékes, belső megélésének.

– Szerszámlakatosként dol-
gozott, majd viszonylag fiata-
lon lett betegnyugdíjas. A lakatos 
kézzelfogható eszközöket, fém-
szerkezeteket hoz létre, olykor 
ki kell találnia új megoldásokat, 
ötleteket. Teremtő, alkotómun-
ka, ami kihívást jelent és elégté-
telt nyújt, ennek az elvesztésével 
megbirkózni nem egyszerű. Ist-
ván hogyan élte meg ezt?

– A szerszámlakatosi szak-
ma bonyolult mesterség, amely 
mindennap új kihívások elé ál-
lított. Gyorsan kellett megoldá-

sokat keresni és találni, folya-
matosan készenlétben kellett 
lennem, és újabbnál újabb fel-
adatoknak eleget tennem. Na-
gyon szerettem ezt a mestersé-
get, és szívesen végeztem. Isten 
mégis megálljt parancsolt. Fiata-
lon való kényszernyugdíjazáso-
mat valóságos csapásként éltem 
meg, mivel meg voltam szokva a 
mindennapi munkával, de Isten 
segítségével sikeresen átestem 
ezen az időszakon és sikerült 
pótolnom más elfoglaltságok-
kal, kertészkedéssel, kisállatte-
nyésztéssel, az egészséges táp-
lálkozáshoz szükséges friss, üde 
zöldségek, gyümölcsök finomsá-
ga megéri a fáradságot. 2020-ban 
unokánk született, azóta az ott-
honlét legfontosabb pillanatait 
jelenti a vele töltött idő, felesé-
gemmel együtt nagy szeretettel 
és izgalommal készülünk min-
dig e pillanatokra. Sok öröm és 
boldogság forrása a kis Ármin.

– Betegség miatt sokan 
megharagusznak a fennvalóra, 
hitük megbicsaklik, mások esélyt 
látnak benne. Hogyan alakult át 
az élete?

– Amikor a betegségemről tá-
jékoztattak, érdekesen alakultak 
gondolataim. Vallásos életet élve 
mindig hittem az Úristenben, és 
imádkoztam gyógyulásomért. A 
lelkiállapotom, a vallásosság és 
a hitem segített elfogadnom az 
Úristen döntését, új egészségi 
állapotomat. Nem haragudtam 
meg a fennvalóra, elfogadtam 
az akaratát, és inkább a tovább-
lépésen gondolkoztam. Megtet-
tem és megteszek mindent, amit 
az orvosok tanácsoltak, és meg-
tanultam együtt élni a betegsé-
gemmel. Vannak dolgok, amiket 
másként kell megélnem, van, 
amit talán elveszítek, de sok ál-
dás van ebben az állapotban. Jó 
ez így nekem!

A kényszernyugdíjazásom 
után, ugyanabban az évben a 
gyülekezetem presbiterévé vá-
lasztottak, így egyre szorosabb 
lett a kapcsolatom az egyházzal. 
Kezdtem részt venni az egyhá-
zi alkalmak tervezésében és ki-
vitelezésében. Sokszor részt ve-
szek a közmunkában a templom 
szépítéséért és minden feladatot 
önkéntesen, szeretetből, Isten 
iránti hálából végzek. Közösen 
tevékenykedünk az egyházkö-
zösség lelki és anyagi jóléte ér-
dekében.

Presbiterként kezdtem, majd 
egyházfi, gondnok lettem, há-
rom évvel ezelőtt főgondnoknak 
választottak. Annak idején két-
ségeim támadtak, hogy megil-
let-e engem ez a tisztség, alkal-
mas vagyok-e erre a megtisztel-
tetésre. Megerősítést kaptam Is-
tentől és biztatást a presbiteri 
szövetségtől. Örvendek, hogy el-
fogadtam, hisz örömmel tölt el 
az Úrnak munkatársa lenni, az 
Ő egyháza építésében szorgos-
kodni. Már presbiterként is sok 
időt szántam az egyházi tevé-
kenységekre, ez most fokozottan 
igaz. A főgondnoki tisztséggel 
több felelősség és többrétű mun-
ka jár. Egyházi életünket irányí-
tó határozatokat is kell hozni és 
ez nagy felelősséget követel, hisz 
vigyázni kell, hogy Isten igéjé-
vel összhangban legyen és az 
egyházi közösség javát szolgálja 
minden döntés.

– Milyen feladatokban vállalt 
szerepet?

– A gondnoki és főgondoki 
megválasztásom után az elnök-
ség tagja lettem, a felelősségem is 
nagyobb lett. Komoly határoza-
tokat kellett hoznunk, ez időben 
kétszer volt már templomjavítás, 
parókia felújítás, tetőtérjavítás, 
legutolsó a villamosított, önmű-
ködő toronyóra kivitelezése volt. 
Az elmúlt hónapban sikerült át-
vennünk az 1948-ban államosí-
tott egykori iskolaépületünket, 

ezzel anyagiakban is gazdagod-
tunk. Istennek hála a presbitéri-
um összetart, a keresztyén érté-
keknek megfelelően cselekszik 
és dönt, így könnyebb a mun-
kánk végzése.

Főgondnokként az egyház-
ban tagja vagyok minden bizott-
ságnak: a műszaki bizottságnak, 
amely a technikai, javítási fel-
adatokkal foglalkozik; a pénz-
ügyi bizottságnak, amely ne-
gyedévenként összegyűl és az 
anyagi dolgokat ellenőrzi; a szo-
ciális gondozásban tevékenyke-
dő diakóniai bizottságnak; az 
ifjúsági bizottságnak, amely a 
gyermekek, konfirmálók és fi-
atalok rendezvényeit tervezi és 
szervezi stb. Időben orvosol-
juk a felmerülő problémákat. 
Az egyházi élet minden terüle-
tén van feladatom, amit legjobb 
tudásom és képességeim szerint 
végzek.

– Főgondnokként milyen fon-
tosabb célt, feladatot lát maga 
előtt a közeljövőben?

– A Covid-járvány bezárta a 
templomunkat is, miatta meg-
szűntek a családlátogatások. Is-
tentiszteleteinket és a biblia-
órákat világhálón közvetítet-
tük, telefonon tartottuk a kap-
csolatot az egyháztagokkal. Se-
gíteni tudtunk az oltásokra való 
feliratkozásban, az egyik fia-

tal presbiter asszony nagy lel-
kesedéssel végezte ezt a mun-
kát. Segítettünk az oltóhelyre 
eljutni, bevásároltunk, gyógy-
szert váltottunk ki, számlákat 
fizettünk. Másmilyen szolgá-
lat volt, de alkalmazkodtunk 
az adott helyzethez. Sok ked-
ves embert elvesztettünk ez idő 
alatt, gyászolnunk is kellett. 
Sokan, főleg idősebbek látvá-
nyosan meggyengültek és a fé-
lelem még mindig ott van raj-
tuk, de már nagyon óhajtjuk a 

személyes találkozásokat, hogy 
tevékenységeinkben újra bátran 
részt vegyenek, templomba jár-
janak és közösen dicsérjük Iste-
nünket. A családlátogatásokat 
újraindítottuk, de érthető kéré-
sünk, hogy lehetőleg üzenjenek 
mindazok, akik ezt a szolgála-
tot valóban igénylik. Megláto-
gatásukkal szeretnénk örömet 
szerezni a betegeknek és idő-
seknek, de ezt előre megbeszélt, 
közös megegyezéssel tennénk. 
A rászorultaknak szükség sze-
rint ma is házhoz szállítjuk az 
egyház adományozta élelmi-
szercsomagokat, de csak annak, 
aki igényli és örömmel fogadja 
a gyülekezeti segélyezést ilyen 
formában.

– Jelenleg mit tart a legfonto-
sabb feladatának?

– Mindenkori legfontosabb 
feladatnak látom, hogy a híve-
ket tudjuk megszólítani, hogy 
bátrabban merjenek engedni a 
hívásnak és gyakrabban jönni 
a közösségbe, a templom ajtaja 
már kinyílt. A keresztyén közös-
ségi élet a templomban kezdő-
dik, és az egyénekből áll össze. 
Fontos, hogy minél többet le-
gyünk a közösségben, így kön�-
nyebb az ismerkedés, a kommu-
nikáció egymással és szorosabb 
barátságok kötődhetnek, s ha 
magányosan is élünk, nem le-

szünk többé egyedül. Ez a gyü-
lekezet áldása. Feladatunk meg-
őrizni hagyományos rendezvé-
nyeinket, továbbadni, fejleszte-
ni keresztyén életünk értékeit. 
Az Úr dicsérete közösségünk-
ben a legfontosabb lehetőség, 
minél többen tesszük ezt, annál 
nagyobb az áldás szétáradása. 
Nem kellene azt az időt megspó-
rolni magunktól.

Együttműködünk az egyház-
megye belmissziós szövetsége-
ivel, a nőszövetséggel, presbite-

ri szövetséggel, gyakran szerve-
zünk közös programokat, szere-
tettel ápoljuk testvérgyülekezeti 
kapcsolatunkat a Békési Refor-
mátus Egyházközséggel.

Örömmel és büszkeséggel 
tölt el egyházi munkámban, 
hogy béke és megértés van egy-
házközségünkben. Mindig van-
nak és lesznek dolgok, amelyek-
ben közös nevezőre kell jutni, 
ha szeretettel és bölcsességgel 
cselekszünk, jó eredményre ju-
tunk. Közösen megbeszélt ren-
dezvényeink vannak, olyanok, 
amelyek hagyományt teremtet-
tek gyülekezetünkben (havon-
ta tartott családos gyermek-
napok, november elején meg-
emlékező gyászistentisztelet, a 
házasság hetében házasságok 
megáldása, nyári időszakban 
kirándulások, táborok, vakáci-
ós bibliahetek stb.) és olyanok, 
amelyeket az igények felméré-
se után kezdeményeztünk (tár-
sasjáték-délutánok, -esték, ima-
séták aktuális témákban, nyári 
imahét stb.). Kolozsvár csodá-
latos város, sok értékes rendez-
vényt kínál, nehéz lenne a ver-
senyt felvenni, de nem is akar-
juk. Akit a Szentlélek arra ösz-
tönöz, hogy eljöjjön és közösen 
ünnepeljen velünk, annak örü-
lünk, de minden egyháztagot 
imában hordozunk.

FOLYTATÁS AZ 5. OLDALRÓL

Fontos minél többet közösségben lenni, így az sincs egyedül, aki magányosan él
(a képen Kónya István és Mária)



Szabadság
www.szabadsag.ro

8.  Református Híradó
2023. május 27., szombat

n  Mit jelent az Isten által te-
remtett világ szépségeire rácso-
dálkozni, apró részleteiért, sze-
met gyönyörködtető szépségéért 
hálát adni és az ezzel járó fele-
lősségtudatot erősíteni – ezt ta-
pasztalhatták meg a kollégium 
diákjai a Zöld héten. Együttlé-
teik célja közelebb érezni magu-
kat elveszettnek tűnt világunk-
hoz, otthonuknak érezni mind-
azt, amit Isten az embernek 
adott azzal a feladattal: „Töltsé-
tek be a földet, és hajtsátok ural-
matok alá! Uralkodjatok a ten-
ger halain, az ég madarain és 
a szárazföldön mozgó minden 
élőlényen!” Megérezhették an-
nak a szónak a súlyát, amellyel 
oly sokféleképpen élünk vis�-
sza mi, emberek: uralom. Végig-
néztek a maguk mögött hagyott 
ökológiai lábnyomokon, és a 
számonkérés súlya alatt roska-
dozva szembesültek azzal, hogy 
a világot mi tettük ilyenné, ezen 
változtatni is a mi feladatunk.

A kollégium óvodásai a bo-
tanikus kertben megfigyelték 
a természet tavaszi szépségeit, 
„kincseket” (leveleket, kavicso-
kat) gyűjtöttek az eldugott ösvé-
nyeken. Az újrahasznosítás je-
gyében elkészült az óvodában 
a zöld sarok, és „garázsvásárt” 
szerveztek. A szülők által ado-
mányozott, majd a vásár után 
megmaradt ruhát, könyvet, játé-
kot, tisztálkodószereket egy ala-
pítványnak adományozzák. Dél-
utánonként az udvar szépítésén 
dolgoztak, szülők és nagyszülők 
gyönyörű virágadományából fel-
díszítették a tornácot. Nagy ter-
vüket is sikerült megvalósítani-
uk: létrehozták közösen a zöld 
óvodát – hagymát, sóskát, epret 
ültettek, szépítették a filagóriát, 
az udvaron álló diófát, majd bo-
rostyánfal kialakításába kezdtek.

Vállalkoztak az óvoda kör-
nyékének megtisztítására, meg-

Zöld hét lilakáposztalével, zöldségültetéssel,
mikroklíma-fejtegetéssel 
Kertészkedtek, takarítottak, új-
rahasznosítottak, filmet néz-
tek, kirándultak, még kémiai 
kísérleteket is végeztek a Ko-
lozsvári Református Kollégium 
ovisai május első felében. Az 
országszerte idén első alkalom-
mal megszervezett Zöld héten a 
kollégium teljes diáksága igye-
kezett megtapasztalni, közös-
ségként és kinek-kinek egyé-
nileg mit áll hatalmában tenni 
Földünk megőrzéséért.

szabadították a templom és a 
kollégium bejáratának öveze-
tét a papír- és műanyaghulla-
dékoktól. A játszótérre menet is 
szemetet szedtek, majd kedvük-
re kijátszották magukat a hatal-
mas gesztenyefák árnyékában.

Bár magát a szót nem for-
gatták, barátkoztak a kémiával: 
a lilakáposztával kísérletezve 
megfigyelték ennek a semleges 
jelzőoldatnak a savas és lúgos 
szerekre adott reakcióját. Sógor 
Csilla kémia szakos egyetemi 
tanárral és mesteriskolás diák-
jával, Gál-Máté Dórával együtt a 
kicsik szép színes oldatokat al-
kottak a „varázslóiskolában”.

Közlekedj okosan, sportosan! 
akciójukkal arra biztatták a csa-
ládokat, ha tehetik, közlekedje-
nek környezetbarát módon: gya-
log, biciklivel, rollerrel – így vi-
gyázva maguk és Földünk egész-
ségére. Sportnapot tartottak, 
környezetvédelmi témájú rajz-
filmet néztek, majd a Zöld hét 
zárásaként a Tordai-hasadékba 
és Torockóra kirándultak a szü-
lőkkel együtt.

A botanikus kertbe a kollé-
gium diákjai is ellátogattak, ami 
önmagában talán nem tűnik ki-
emelkedő eseménynek, hiszen 
jó részük már korábban is ne-
megyszer járt ott, ezúttal azon-
ban más perspektívából szem-
lélték a híres kertet: biológiai 

szempontok alapján rendszerez-
ték a növényeket, azonosították 
a hat üvegház azon környezeti 
tényezőit, amelyek szerepet ját-
szanak abban, hogy mindegyik 
más-más éghajlati viszonyokat 
biztosítson. Rácsodálkoztak a 
növények kétivarúságának vál-
tozatosságára, ámuldoztak a 
Gingko biloba érdekességein és 
a pünkösdi rózsák sokféleségén, 
tisztázták az őshonos és betele-
pített növények előnyeit, hátrá-
nyait és ökológiai szerepét. A 
háromórás séta kevésnek bizo-
nyult a sok kérdés és kíváncsi-
ság kielégítésére, ezért úgy dön-
töttek, még visszatérnek a növé-
nyek ezen csodálatos és kimerít-
hetetlen világába.

Másik programban a diákok 
növényekkel, állatokkal, boga-
rakkal varázsoltak természetet 
a kollégium udvarának kövére. 
Rajzaik nemcsak az iskolaud-
var burkolatára kerültek, hanem 
különböző méretű és formájú 
kövekre is. A rajz arcfestésben 
is folytatódott, a 9–10. osztályo-
sok így alakultak nimfákká, ter-
mészetistenekké.

A diákok tanáraikkal és kü-
lönféle meghívottakkal sokat 
beszélgettek környezettudatos-
ságról, okosházakról, természet-
gyógyászatról, hulladékcsök-
kentésről, újrahasznosításról, 
néhány módszert ki is próbál-

tak. Új életet adtak régi tárgyak-
nak: törölközőkből arclemosó 
korongok, régi pólókból, ingek-
ből zsákocskák, konzervdobo
zokból kreatív virágtartók, ce-
ruzatartók, vécépapír-gurigából 
hangszerek készültek.

A hét záróakkordjaként 
megtelt a Farkas utcai temp-
lom, a reggeli áhítaton közösen 
mondhattuk: „köszönjük, élet, 
áldomásidat”, majd visszhang-

zott gyermekeink ajkán a ked-
ves dal: „vigyázz a madárra!”

A Zöld heti tevékenységek 
nemcsak pillanatnyi szórakozást 
jelentettek, hanem elmélyült be-
szélgetéseket, csendes belső han-
gokra való figyeléseket, és talán 
a szebb, élhetőbb világért vívott 
küzdelmünk első lépéseit.

Kiss-Cserey Zoltán
iskolalelkész


